Ὀλίγων δὲ ἡμερῶν διελευσῶν χειροτονεῖται ἐπίσκοπος Κωνσταντινῆς πόλεως Ἀρσακίος^κ, ὃς ἀδελφὸς

VALESH ANNOTATIONES.

Eodem igitur modo nunc instante festo paschali, Arcadius mandat Joanni se non posse in ecclesiam procedere, quandiu Joannes a duabus jam synodis damnatus, in ea resideret.

(67) Τὸν οἶκον τῆς συγκλήτου γερουσίας. Aedes hæc Senatus vocabatur. Auctor *Chronici Alexandrini* Honorio vi et Aristæneto consulibus: Καὶ αἰφνιδίῳ ἐκάτῃ ἡ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ σὺν τῷ σενάτῳ ἀπὸ κρατούντων αὐτῆς τῶν λεγομένων ξυλοκερητῶν ἡμέρα³ δευτέρα ὥρα 5⁴. Describit hanc ædem Zosimus in libro v. Erat autem in regione secunda urbis Constantinopolitanæ, ut docet vetus descri-

A Athanasium flagrant, eum canonem condidderunt: Leontius et cæteri, repudiata ejus defensione, sententiam in illum dixerunt, istud minime reputantes, quod hac regula usi, ipsum etiam Athanasium deposuissent. Hæc gesta sunt festo Paschæ die appropinquante. Imperator igitur Joanni significavit, non posse se ad ecclesiam venire, eo quod ille duabus jam synodis esset condemnatus. **337** Itaque Joannes deinceps quievit, nec amplius ad ecclesiam perrexit. Proinde omnes qui ejus partibus adhærebant, relicta confestim ecclesia, Pascha celebrarunt in publicis Thermis quæ Constantinianæ dicuntur. Erant cum illis multi episcopi ac presbyteri, alique ecclesiastici ordinis viri: qui quoniam exinde collectas variis in locis seorsum agere instituerunt, Joannitæ sunt nominati. Joannes vero bimestri spatio in publicum non processit, donec imperatoris præcepto jussus est in exilium duci. Et ille quidem ab ecclesia abstractus, procul abducebatur. Quidam autem ex Joannitis eo ipso die ecclesiam incenderunt. Quæ dum arderet, subsolano vento vehementius flante, curia etiam in qua senatus haberi solet, conflagravit. Id accidit

CAP. XIX.

De Arsacio qui post Joannem ordinatus est, et de Cyrino Chalcedonis episcopo.

C Paucis post diebus Arsacius Constantinopoleos episcopus constituitur: qui **338** frater quidem

ptio urbis illius, ante notitiam imperii Romani edita.

(68) Ὀπτάτος Ἕλλην τὴν θρησκείαν. Hic est, ni fallor, præfectus urbi Manichæus et semipaganus, qui in dedicatione statuæ Eudoxiæ Christianis illuserat, ut supra retulimus ex Theophane. De eodem Optato scribit Palladius in Vita Chrysostomi, eum cum esset præfectus urbi, coegisse matronas nobiles aut communicare cum Arsacio, qui in locum Joannis Chrysostomi fuerat subrogatus, aut ducentas auri libras fisco solvere.

VARIORUM.

¹ Τὴν ἐκκλησίαν ἐνέπρησαν. Non desunt qui a nemine ignem, sed divinitus immissum tradant, ut disertè Palladius in Vita Chrysost., pag. 91, et *Historia conciliabuli* excitati contra Chrysostomum testantur. Duravit incendium ab hora sexta ad nonam, ἐν τρισὶν ὥραις ἡμεριναῖς πολυχρονίου ἔργου ἀφανισθέντος, *tribus diurnis horis multorum temporum opere deleta*, inquit Palladius, p. 93. Petiit Chrysostomus ut se de hoc incendio purgaret; verum loquendi copiam non impetravit. Id., *ibid.*

² Chrysostomus festo Paschæ die appropinquante damnatus, post menses duos in exilium missus est, nempe xx mensis Junii, in quam feria secunda incidebat, quæ magna ecclesia et curia incensæ sunt. Arsacius vero ordinatus est die xxvi ejusdem mensis, in quem Dominica incidebat, quo die ordinationes episcoporum CPolitanorum fieri solitæ erant. Quare in *Chronico Alexandrino*, loco ἡμέρῳ δευτέρῳ legendum: ἡμέρῳ πρώτῳ, id est. feria

D prima, quæ hoc anno cum die xxvi Junii concurrat. (Ant. Pagi ad ann. 404, quo hæc gesta sunt, n. 13.)

³ Τὸν οἶκον .. κατέκαυσε. Καὶ οὐ θαυμαστὸν περὶ τῆς ἐκκλησίας οὗτου γε καὶ τὴν καλουμένην παρὰ τοῖς ἔξω σύγκλητον, ἀπὸ πολλῶν βημάτων καίμενην ἀντικρὺ τῆς ἐκκλησίας ἐκ μεσημβρίας φρονίμως τὸ πῦρ, καθάπερ γέφυραν τὸν ἀγοραῖον δῆμον τὸν διὰ μέσου διαπερῆσαν ἐλυμῆνατο. *Nec id mirum de ecclesia, cum senatum qui apud externos dicitur, multis passibus dissitum ex adverso ecclesiæ ad meridiem, ignis ille interjectam populi multitudinem pontis instar sapienter prætergressus pessum dederit.* Palladius pag. 92. Paulo post addit: *Videre erat inter duos igneos montes, illæsos populos ad sua negotia commeantes.*

^κ Ἀρσακίος. Ἀρσακίος δὲ ὁ ἀδελφὸς τοῦ μακαρίου Νεκταρίου, ἀντιστήγετο τῷ τόπῳ τοῦ Ἰωάννου, etc. Arsacius autem, frater beati Nectarii, sub-

erat Nectarii, ejus qui episcopatum regiae urbis ante Joannem optime administraverat, sed admodum senex. Jam enim octogesimum aetatis annum impleverat. Qui dum ob singularem mansuetudinem episcopatum tranquille gubernaret, Cyrinus Chalcedonis episcopus, cujus pedem Maruthas episcopus Mesopotamiae imprudens calcaverat¹, adeo male affectus est eo casu, ut, putrefacto pede, necesse habuerit eum abscindere. Neque vero id semel factum est, sed saepius iterata sectio. Totum enim corpus depascebatur vis mali, adeo ut alter quoque pes eo correptus malo idem remedium sustinuerit. Hujus autem rei idcirco mentionem feci, quod plerique affirmabant, Cyrinum haec passum esse propter probra et convicia quae in Joannem conjecerat: quippe qui durum et inexorabilem eum identidem appellaret, sicut antea dixi. Et quoniam inusitatae magnitudinis grando, tam Constantinopoli, quam in ejus suburbanis forte sub idem tempus ceciderat: id autem contigit pridie Kalendas Octobres, consulibus supra memoratis: hoc divina ultione factum esse dicebant ob injustam Joannis depositionem. Mors Augustae statim subsecuta auctoritatem hujusmodi sermonibus addidit. Quarto siquidem die post delapsam grandinem migravit e vita. Alii vero affirmabant Joannem merito fuisse depositum, eo quod olim in Asia ac Lydia constitutus, multas Novatianorum et Quartadecimanorum aliorumque ecclesias invasisset, tunc scilicet cum Heraclidis ordinandi causa Ephesum profectus est. Verum utrum justa fuerit Joannis depositio, sicuti dictum est ab iis qui Joanni erant infensi: vel utrum Cyrinus debitas maledicentiae suae poenas dederit: et utrum propter Joannem grando ceciderit et Augusta interierit, an ob alias quasdam causas, an ob utrumque ista simul contigerint, Deus occultorum cognitor novit, qui ipsius quoque veritatis justus est iudex. Ego ea quae tunc temporis crebris hominum sermonibus jactabantur, scriptis prodidi.